
 

 

令和元年 8 月 22 日 

 

三郷市 在宅医療・介護関係者各位 

 

三郷市在宅医療・介護連携推進協議会長 谷口 聡 

三郷市ふくし総合支援課長 齋藤 衣子 

 

 

三郷市在宅医療・介護連携推進事業 第 1 回多職種研修会の開催について（案内） 

 

 高齢者福祉の推進につきましては、日頃より格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、地域包括ケアシステムの中軸の１つである在宅医療・介護連携推進事業において、平成 29 年度

より在宅医療や介護に携わる多職種を対象に研修会を開催してまいりました。 

 今年度からは、在宅医療や介護に携わる関係者を対象とした研修を企画する「研修部会」を立上げ、

施設や職種の特徴、終末期、外用薬等のテーマ別の研修会を検討してまいりました。その中から、今年

度は「自立を促すリハビリテーションとポジショニング」「摂食嚥下（11 月開催予定）」「フットケア（2

月開催予定）」をテーマとした研修会を開催することといたしました。 

 講義だけでなく、実践に役立つ実技を交え、体験型研修会を企画しております。特に、介護職の皆さ

まには一人でも多くご参加いただき、今後のご活躍に役立てていただけることを期待しております。 

 

1 テ ー マ ：「自立を促すリハビリテーションとポジショニング」 

2 開催日時 ：令和元年 9 月 27 日（金）18 時 30 分から 20 時（受付 18 時 15 分から） 

3 会  場 ：埼玉みさと総合リハビリテーション病院 1 階リハビリテーション室（正面玄関前） 

      （駐車場：病院前に専用あり 100 円/3 時間） 

4 研修内容 ：＜講義＞自立支援におけるリハビリテーション・介護（30 分） 

      ＜実技＞自立支援につながる介助方法・ポジショニング（60 分） 

5 講  師 ：＜研修責任者＞岡崎 喜紀 理学療法士（三愛会総合病院） 

      ＜講   師＞福田 駿 理学療法士・西橋 翔矢 理学療法士 

（三愛会ロイヤル訪問看護ステーション） 

      ＜講 師 補 助＞小林 浩平 理学療法士（三愛会総合病院） 

      ＜会場責任者＞高山 侑子 作業療法士（埼玉みさと総合リハビリテーション病院） 

6 申込締切 ： 9 月 25 日（水）締切。別紙申込用紙を FAX または MCS の「つながり」にて、 

ふくし総合支援課地域包括係まで送信ください。 

7 研修当日の連絡先 ：080-4341-5119（当日のみ有効） 

8 備  考 ：実技を行うため、動きやすい服装でご参加ください。実技は手厚い丁寧な指導が受け 

られます。事前質問も可（事務局まで質問内容を FAX 送信してください）。 

 

【事務局】                                

三郷市ふくし総合支援課地域包括係 八巻 電話 930-7793 / FAX 953-8311 

三郷市在宅医療介護連携サポートセンター 安保 電話・FAX 949-6119 


